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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce pojednává o vlivech nezaměstnanosti. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuje nezaměstnanost z ekonomického

pohledu, její druhy a vývoj. Zamýšlí se nad postavením práce ve společnosti a lidském

životě. V praktické části se zaměřuje na regionální trh práce, na vlivy nezaměstnanosti na

psychiku jedince, na jeho sociální postavení ve společnosti, a navrhuje možná východiska.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the influence of unemployment. The paper is devided into

a theoretical part and a research part. There is describtion of unemployment from the

economic point of view, its categories and development in the first part. This part also

describes the role of work in sociaty and human lives. The research part is concentrating on

a local labour market, on the impact of unemployment on a individual psyche and suggests

possible resources from unemployment.
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Motto:

„Příroda je matkou a práce otcem bohatství.“

William Petty (1667)
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ÚVOD

V roce 1989 jsme se rozhodli být opět svobodný národ. Rozhodli jsme se přijat pravidla

tržní ekonomiky. Znamená to, mimo jiné, opět se po více než 50 letech naučit znovu

vyrovnávat s nezaměstnaností. „Navyklé záruky zaměstnání a nevelkých pracovních

nároků se náhled daly do pohybu. Životní úroveň, dříve oblast sdílených jistot skromnosti,

se otevřela rostoucím rozdílům.“ [1, s. 9]

Nezaměstnanost je jev, který provází život dnešní společnosti. Je předmětem zkoumání

řady vědních oborů. Ekonomové hledají její příčiny a důsledky, vliv na ostatní

makroekonomické veličiny, především inflaci a HDP. Způsobuje změny v sociální

struktuře společnosti a o negativním vlivu na psychiku jedince dnes již není pochyb.

Po tisíce let musí lidstvo čelit problémům jako jsou epidemie, války, přírodní katastrofy.

Z tohoto hlediska je nezaměstnanost fenomén poměrně nový, spojený s počátky

průmyslové revoluce v 19. století. Stala se nedílnou součástí naší každodenní reality. Posti-

huje lidi mladé i staré, lidi se základním vzděláním i s vysokoškolským diplomem.

Nezaměstnanost je problém velice aktuální. Již druhý rok čelíme světové finanční a hospo-

dářské krizi, která vystřídala období ekonomického růstu a relativního blahobytu. Opět

musíme čelit nárůstu nezaměstnanosti se všemi jejími negativními ekonomickými a psy-

chosociálními důsledky. Nejhůře postiženými zeměmi EU jsou Španělsko, kde je bez práce

pětina lidí a také Lotyšsko, kde je míra nezaměstnanosti 23,2 %. V ČR se očekává

kulminace míry nezaměstnanosti někde okolo 10 %, ale tradičně nejvíce postižené

zemědělské a hornické regiony naší země mohou vykazovat hodnoty tohoto ukazatele i

přes 25 %. [2]

Na konci února bylo v ČR registrovaných přesně 574 226 lidí. Takto vysoká míra

nezaměstnanosti přináší velké nároky na státní rozpočet. Jen na dávkách v nezaměstnanosti

se vyplatí měsíčně 1,2 až 1,3 mld. Kč. Před rokem to bylo jen 0,8 mld. Kč. [2]

Letošní rok je rokem volebním. K volebním urnám půjdeme celkem třikrát. V květnu

proběhnou volby parlamentní, současná vláda bude nahrazena vládou s politickým

mandátem. Následovat budou volby do místních zastupitelstev a volby senátní. Boj s neza-

městnaností se stane opět námětem volebních hesel politických stran, vějičkou na hlasy

nás, voličů. Budoucnost ukáže, jaké zástupce zvolíme a jak efektivní nástroje v boji proti

rostoucí nezaměstnanosti použijí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

1.1 Specifika trhu práce

Práce je společně s půdou a kapitálem jedním ze základních výrobních faktorů. Trh práce

se řídí stejnými zákonitostmi jako ostatní trhy, nicméně má řadu specifických rysů. Jejím

nositelem je člověk se svými individuálními vlastnostmi, obdařený vůlí a myšlením – pra-

covní síla. „Koupě výrobního faktoru práce se sjednává s jejím vlastníkem a cenou je

mzda“ [3, s. 136] . Mzda je specifickou cenou, která plní reprodukční funkci. Je to

prostředek k získávání statků k uspokojování potřeb. Z tohoto důvodu je silně ovlivněn

pohyb mezd směrem dolů. Prostřednictvím institutu minimální mzdy, smluv s odbory je

vyvíjen silný tlak na uchování nebo zvyšování reálných mezd. [3] „Vztah nezaměstnanosti

a výše mzdy se stal jedním z prvních analyzovaných vztahů při úvahách o

nezaměstnanosti.“ [4, s. 60]

Koupě a prodej pracovní síly jsou na trhu práce komplikovány celou řadou osobních,

kulturních, sociálních a politických faktorů. Většina ekonomů dnes připouští, že trh práce

není klasickým trhem zboží s volnou soutěží, ale trhem regulovaným. Je ovlivňován

sociálními institucemi, normami, morálními standardy, pravidly jednání, zvyklostmi

a očekáváním. Tyto zásady tvoří rámec omezující na trhu práce svobodnou volbu

a ovlivňují stranu nabídky i poptávky. [4], [5]

1.2 Poptávka na trhu práce

Poptávka po práci je určena mezním produktem práce. Podnikatel je ochoten a má zájem

najímat práci, jestliže příjem z mezního produktu bude větší než náklady na její získání.

Jestliže dojde k rovnosti, nemá zájem o dodatečné jednotky práce. Poptávka po práci je

určena čistě ekonomickými souvislostmi, které plynou z využívání práce a vzájemného

poměru s ostatními faktory. [3], [4]

1.3 Nabídka na trhu práce

Nabídka práce je na trhu zastoupena domácnostmi. I v tomto případě dochází k porovná-

vání efektu a oběti. Efektem z vykonávání práce rozumíme reálnou mzdu jako vyjádření

množství statků, které může být za mzdu nakoupeno. Obětí rozumíme volný čas domác-

nosti. Množství nabízené práce roste s rostoucí reálnou mzdou. Nabídka práce je pod

vlivem substitučního efektu. Od určité výše reálné mzdy dochází ale k upřednostnění
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volného času člena domácnosti před nabídkou jeho pracovní síly. Uvedený jev se nazývá

důchodový efekt. Volný čas může být využit k péči o domácnost, děti, další členy rodiny.

Upřednostnění volného času může být dočasné (než důvody pominou), ale je statisticky

zjistitelné. [3]

1.3.1 Omezení na straně nabídky práce

Na straně nabídky pracovní síly je možnost volby omezenější než na straně poptávky.

Pracovníci mají menší volnost než zaměstnavatelé. Pracovní síla má jiné vlastnosti

a vstupuje na trh z jiných příčin než zboží, i když je s ní jako se zbožím zacházeno.

Pracovní síla není homogenní, má svá specifika.

Hovoříme o strukturálním handicapu pracovní síly, který spočívá v tom, že:

• pracovníci (pracovní sila) nemají možnost kontrolovat velikost své vlastní nabídky,

• práce je zdrojem obživy Spotřeba, tudíž ani nabídka práce nemůže být odložena na

dobu výhodnějších podmínek,

• potřeba životních prostředků je značně konstantní, snižování ceny pracovní síly je

poměrně omezeno,

• konkrétní pracovník má na výběr jen omezený počet konkrétních pracovních

příležitostí v závislosti na jeho vzdělání, zkušenostech, věku, fyzické zdatnosti.

Z uvedeného vyplývá, že pracovní síla má v podstatě dvě možnosti jak zlepšit své

možnosti na trhu práce: je to prostorová mobilita (stěhování, dojíždění) a profesní mobilita

(rekvalifikace), přizpůsobení se lokálnímu trhu práce. Handicap pracovní síly může

kompenzovat svými legislativními zásahy stát. Tím ovšem trh práce ještě více deformuje.

[5]

1.4 Členění trhu práce

Nabídka práce a poptávka po ní stojí proti sobě ve vzájemné soutěži, v níž se vytváří cena

práce. Tak jako nositelé pracovní síly usilují o to, aby našli zaměstnání, usilují

zaměstnavatelé o vhodné pracovníky. Z tohoto pohledu se trh práce dělí na trh pracovní

síly a trh pracovních míst, které se vzájemně doplňují. Oba jsou součástí distribuce osob na

pracovní místa. [5]

V souladu s teorií duálního trhu práce se hovoří o primárním a sekundárním trhu práce.


[…]


fyzickým aktivitám. Dodržovat denní režim, pravidelně jíst a spát. Hledání práce je

činností na plný úvazek a vyžaduje veškeré úsilí.
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RESUMÉ

Unemployment is wide subject of discusion. Now, in the time of worldwide economical

and financial crises it is very actual topic. In my thesis I describe reason of its formation,

negative impacts on everyday life, personality, the whole sociaty and economy of the

country.

In the second part I target on the regional labour market. I describe influence of the crises

on the suply and demand side. I used data from the local statistics and information from the

employees of the local job centre. At the and I describe activities which help unemployed

people to participate again on the labour market.

I organised research among the unemployed people. The findings show differences

between the genders. Unemployed woman are more in denger of long-time unemployment,

but on the other hand are more active in searching a new position. A large group of

unemployed were also young people with no working experience. This category needs an

extra attention from the side of the job centre to help them to gain work routine. Mainly

single young people are willing to move for a new job as they do not have obligations.

Czech population is used to depend on the help from the side of the state institutions. My

research shows shifting in this area. The majority of the respondents are interested in

retraining if it would increase their chances on the labour market. They also use „free“ time

to aducate themselfs, improve their skills and knowledge.

The future actions against unemployment in Czech republic should be placed on the

changes in the welfare system. It should be more motivating. Financial support should be

an award for the people who strive for a new job. The system should outcast people who

simply do not want to work.

The battle against unemployment is a long time goal. This year we will vote in elections

new members of Parliament. The future will show what guns the polititions and

economists will use and how effective they will be.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I:

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Hana Straňáková a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati
ve Zlíně.Prosím o vyplnění tohoto krátkého dotazníku pro účely mé bakalářské práce
na téma „Nezaměstnanost a její dopad na osobnost a životní styl“. Tento dotazník je
anonymní, neuvádějte na něj prosím své jméno. Zavazuji se, údaje z tohoto dotazníku
použiji výhradn ě jako podklad pro moji bakalářskou práci. Děkuji, že jste projevil/a
ochotu věnovat čas jeho vyplnění.

1. Jsem a) muž b) žena

2. Můj věk je……………….let

3. Bydlím a) ve městě b) na venkově

4. Žiji a) sám(sama) b) s rodiči
c) s partnerem d) s partnerem a dětmi
e) sám (sama) s dětmi

5. Mé nejvyšší dosažené vzdělání je: a) základní b) vyučen(a) bez maturity

c) středoškolské d) vysokoškolské

6. V evidenci ÚP jsem nyní veden(a): 7. V minulosti jsem byl(a) veden (a):
a) méně než 1 měsíc a) méně než 1 měsíc
b) 1 – 3 měsíce b) 1 – 3 měsíce
c) 4 – 6 měsíců c) 4 – 6 měsíců
d) 7 – 12 měsíců d) 7 – 12 měsíců
e) déle než 1 rok e) déle než 1 rok
f) nebyl(a) jsem v evidenci

8. Jsem absolvent bez praxe a) ano b) ne

9. Hlavním důvodem mé nezaměstnanosti je: a) věk
b) zdravotní stav (častá nemocnost)
c) nevhodná kvalifikace
d) krach zaměstnavatele
e) nezdar ve vlastním podnikání
f) jiný důvod …………………………

10. K hledání práce využívám tyto další zdroje: a) pracovní agenturu
b) inzerce
c) kontakty přátel, rodiny
d) internet
e) nevyužívám žádné další zdroje
11. Kvůli nezaměstnanosti mám více volného času
a) ano (využívám ho k rekvalifikaci, věnuji

se rodině, zálibám, sportuji)

b) ano (více sleduji televizi, surfuji na
internetu, nudím se)

c) nemám více volného času

12. Obávám se, že zapomenu své a) ano b) ne
pracovní znalosti a dovedností

13. Spokojil/a bych se se zaměstnáním, které a) ano, ale pouze krátkodobě
neodpovídá mé kvalifikaci b) ano, i dlouhodobě
c) ne
d) nevím

14. Pokud by to zvýšilo mé šance na získání a) ano b) ne
zaměstnání, měl(a) bych zájem o rekvalifikaci

15. Byl(a) bych ochoten (ochotna) se za prací a) ano b) ne c) nevím
přestěhovat

16. Má nezaměstnanost mě a) velice trápí b) netrápí
c) nevím, nepřemýšlím o tom

17. Muž by měl být živitelem rodiny a) souhlasím b) nesouhlasím c)

nevím

18. Pociťuji snížení mé autority v rodině a) ano b) ne c) nevím

19. Má rodina mě psychicky povzbuzuje a) ano b) ne c) nevím
a podporuje

20. Se ztrátou zaměstnání jsem ztratil(a) i část a) ano b) ne c) nevím
přátel

21. Mám méně příležitostí a možností se setkávat a) ano b) ne c) nevím
s jinými lidmi

22. Můj zdravotní stav se: a) výrazně zhoršil b) zhoršil
c) nezhoršil d) zlepšil

23. Objevily se u mě tyto obtíže: (prosím podtrhněte)

podrážděnost, nespavost, nechutenství, bolesti hlavy, nemluvnost, cukrovka, vysoký
krevní tlak, lupénka, více kouřím

24. Vedle finančních dávek od státu mám přivýdělek a) ano b) ne

25. Myslím, že ztrátu zaměstnání nesou psy- a) muži b) ženy
chicky hůře

Velice děkuji za Vaši trp ělivost. Umožnil/a jste mi získat cenné informace pro moji

závěrečnou bakalářskou práci. Přeji Vám, abyste ve spolupráci s úřadem práce brzy

nalezl/a nové, zajímavé pracovní uplatnění.