Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(dále jen BP)

**Jméno studenta:** Hana Straňáková

**Téma BP:** NEZAMĚSTNANOST A JEJÍ DOPAD NA OSOBNOST A ŽIVOTNÍ STYL

**Akademický rok:** 2009 / 2010

**Vedoucí BP\*:** doc. Milan Mikuláščík

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X Velmi dobře
Splnění cílů BP X Výborně
Teoretická část BP X Velmi dobře
Analytická část BP X Výborně
Stylistická a gramatická úroveň BP X Výborně
Formální úroveň BP X Výborně
<b>Součet</b> 7,0 <b>1,16</b> <b>Výborně</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce splňuje formálně i obsahově všechny požadované podmínky kladené na bakalářskou práci. Rozsah práce je optimální, celá práce je psaná věcně, správně jsou uváděny citace. Možná jako připomínku je třeba uvést, že autorka by měla využívat při psaní i více vlastních postojů a myšlenek. Dále na straně 18 je uveden bodově přehled významu práce pro zaměstnance z třicátých let minulého století. Domnívám se, že by bylo možno uvést i novější výklady.

Analytická část je zpracována pečlivě. Uváděny jsou četnosti, průměry a difference s grafickým znázorněním, tedy docela jednoduché počty, ale pro bakalářskou práci je tento způsob analýzy optimální.

V závěrech by měly být uvedeny nějaké návrhy na zlepšení současného stavu. Rozsah literatury je dostatečný a aktuální.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky:

- 1) Mohla byste vyčerpávajícím způsobem popsat všechny negativní důsledky nezaměstnanosti na nezaměstnaného (ne na firmu a společnost) ?
- 2) Domníváte se, že vaše práce může mít nějaký přínos pro úřad práce, kde jste výzkum realizovala?

**Návrh na výslednou známku BP: A - výborně**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 14. května 2010

.....
podpis hodnotícího